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Geachte heer van Gelooven,
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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Op basis waarvan concludeert u dat werkgevers openstaan voor deze aanpak? Kunt u deze uitspraak onderbouwen met concrete cijfers of voorbeelden?

Antwoord 1:
We ontvangen diverse signalen van werkgevers dat ze open staan voor de participatie doelgroep.
Deze signalen komen onder andere voort uit het MKB, Maastricht Maakt (samenwerkingsverband van de grote industriële bedrijven) en de zorgaanbieders.
Concreet voorbeeld is het project Huishoudelijke Hulp, waarbij al positieve ervaringen zijn opgedaan tussen werkgever en mensen met een afspraak tot de arbeidsmarkt. Een ander voorbeeld is het commitment van 9 bedrijven binnen het samenwerkingsverband Maastricht Maakt die hebben aangegeven om in Q4 de eerste mensen te laten starten bij hun bedrijven. De voorbereidingen lopen hier momenteel voor. Vista, MTB en Podium 24 zijn hierbij eveneens betrokken.

Er zijn ook veel werkgevers die mensen met een afstand tot de arbeidsmarkt in dienst willen nemen vanuit hun maatschappelijke verantwoordelijkheid. Werkgevers zijn daartoe zelfs verplicht op grond van de banenafspraak. Dat betreft een afspraak waarin het kabinet met organisaties voor werkgevers en werknemers afspraken heeft gemaakt over een afgesproken aantal banen voor mensen met een arbeidsbeperking. Het gaat landelijk om 100.000 extra banen bij het bedrijfsleven en 25.000 extra banen bij de overheid.
We zien dat voor veel werkgevers er wel een wil is om de doelgroep aan te nemen, zeker in de krappe arbeidsmarkt, maar de “weg” onduidelijk. De aanpak richt zich oa op het inzichtelijker maken wat de mogelijkheden aan ondersteuning zijn.
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Vraag 2:
Maar hoe wordt omgegaan met situaties waarin het netto-inkomen van iemand die werk aanvaardt alsnog daalt? Wordt betrokkene dan toch verplicht de baan te accepteren? Wordt er compensatie geboden? En in hoeverre heeft de werkzoekende zelf inspraak in dit proces?

Antwoord 2:
Er geldt een algemene arbeidsverplichting vanuit de participatiewet. Met de Financial Coach wordt sinds eind 2024 het inkomen en regelingen in kaart gebracht en ook de eventuele armoedeval.
Vervolgens zal er in afstemming met de inwoner, werkgever en consulent gekeken worden naar de mogelijkheden en er sprake zijn van maatwerk.


Vraag 3:
Waarom wordt de MTB, dat al jarenlang een waardevolle rol vervult op het gebied van re-integratie, hierin niet expliciet genoemd noch betrokken?

Antwoord 3:
Iedere organisatie heeft een andere rol in de keten. Andere re-integratie bedrijven, waaronder de MTB, kunnen in het voortraject betrokken zijn. Podium 24 is voor Maastricht de organisatie die de bemiddeling naar werkgevers organiseert.


Vraag 4:
Waarom wordt hierbij geen gebruikgemaakt van het reeds bestaande uitgebreide netwerk van het MTB, dat onder andere betrokken is bij het initiatief Maastricht Maakt en recentelijk samenwerking heeft gezocht met bijvoorbeeld Tint-Maastricht? Waarom maakt het MTB geen integraal onderdeel uit van de uitwerking van de motie?

Antwoord 4:
Iedere organisatie heeft een andere rol in de keten. In de samenwerking met de werkgevers heeft Podium 24 een prominente rol als plaatsingsorganisatie. Uiteraard hebben andere organisaties en samenwerkingen ook een rol in de keten en samenwerking en worden deze waar wenselijk ingezet en betrokken.


Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Hubert Mackus
Wethouder Economie, Sport, Jeugdzorg, Water, Natuur en Landschap

en


Johan Pas
Wethouder Wonen, Onderwijs, Arbeidsmarkt, Studentenstad en Welstand

en


Jeroen Hoenderkamp
Wethouder WMO, Welzijn, Sociale Zaken en Gezondheid

